
Udviklingsstrategi: Fra mere til bedre - Svendborg Kommune 

Svendborg Kommunes udviklingsstrategi: "Fra mere til bedre". 
Indledningen: "I Svendborg gør vi det vigtigste bedre i stedet for at stræbe efter mere, større, flere og 
hurtigere. 
Vi giver tid, rum og mulighed for, at alle kan leve og skabe det gode liv her." 

Udviklingsstrategien tager afsæt i fem styrker: Naturen, Det maritime, Kultur og bevægelse, 
Uddannelse og Turisme. 

Om naturen hedder det: ”Naturen er rammen for det hele. Alle de andre styrker enten behøver eller 
drager fordel af vores særlige natur. Den skal vi respektere og tænke med i udviklingsarbejdet.” 

Og under Turisme står der fremhævet: "Vi vil arbejde for bæredygtig turismeudvikling, der bygger på 
vores stedbundne værdier." 

  

Bæredygtighedsstrategi - Svendborg Kommune 

Svendborg Kommunes bæredygtighedsstrategi synliggør vores indsatser på det 
strategiske niveau og rummer vores fokus på FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling 

Under Verdensmål 12: Ansvarligt forbrug og produktion: ”Det Sydfynske Øhav er udpeget som Natura 
2000-område, og det er vigtigt at tage hensyn til naturen og sårbare arter for at opnå en bæredygtig 
livsstil og udvikling i naturturismen i Svendborg Kommune….Og under: Det vil vi gøre: ”Dele vores 
naturområder med offentligheden, og arbejde på at understøtte og udvikle naturturisme i respekt for 
og i balance med naturen.” 

Under Verdensmål 17: Partnerskaber for handling: ” Svendborg Kommune er Cittaslow kommune, og 
det stemmer godt overens med FN’s verdensmål. Helt konkret handler princippet bag Cittaslow om 
bæredygtighed, respekt for de naturgivne ressourcer, borgerinddragelse, og at de store mål skal opnås 
gennem handling på det lokale niveau.” 

 

Turismestrategi: Autenticitet og Fællesskab - Svendborg Kommune 

Svendborg Kommunes turismestrategi: ”Turismestrategi: Autenticitet og Fællesskab - 
For at vi kan lykkes, skal vi gøre tingene i fællesskab” 
”Strategien hedder ”Autenticitet og Fællesskab”, fordi de to ord angiver, hvordan vi vil tilgå opgaven 
med at skabe bæredygtig vækst i turismen. Vi sætter fokus på den autenticitet, Svendborg by og 
mange lokalsamfund har, i form af vores maritime miljø, rige kulturliv, kulinariske oplevelser og ikke 
mindst vores omkringliggende øhav og natur. Men for at vi kan lykkes, skal vi gøre tingene i fællesskab.” 

”Bæredygtig vækst i turisme: For at turismen i Danmark kan fortsætte med at have et positivt aftryk på 
vores samfund og vores natur, kræver det, at turismen skaber en både miljømæssig, social og 
økonomisk vækst. 
Miljømæssig vækst handler om at beskytte og forbedre vores naturlige omgivelser. Vi skal arbejde på 
at minimere den negative påvirkning på naturen… Social vækst fokuserer på at forbedre livskvaliteten 
for lokalbefolkningen og besøgende. Turismeprojekter skal i højere grad involvere lokale og sikre, at 

https://www.svendborg.dk/politik-og-indflydelse/udvikling/udviklingsstrategi-fra-mere-til-bedre/
https://www.svendborg.dk/planer-politikker-og-strategier/miljoe-og-teknik/baeredygtighedsstrategi/
https://www.svendborg.dk/erhverv/erhverv-og-ivaerksaetteri/turismestrategi-autenticitet-og-faellesskab/


turismen ikke forstyrrer den lokale livsstil, men snarere beriger den. Endelig drejer økonomisk vækst 
om at styrke den lokale økonomi gennem turisme.” 

”Vi vil gerne være en attraktiv destination hele året rundt, og vi arbejder for, at endnu flere gæster får 
øjnene op for de kvaliteter vores destination har, men det skal ikke ske på bekostning af vores borgere, 
kultur og natur.”  

 

Klima- og energipolitik - Svendborg Kommune  
Svendborg Kommunes klima- og energipolitik:  

Erhverv og turisme: Her hedder det bl.a.:  
”Vi vil fremme klimahensyn i turismesektoren i samarbejde med Destination Fyn/Erhvervshus Fyn, 
herunder arbejde for turismeaktiviteter med udgangspunkt i aktiviteter uden fossil brændstof (eks. 
vandring, cykling, ridning og kajak).” 

 

Svendborg Kommunes klimahandleplan - Svendborg Kommune  
Svendborg Kommunes klimahandleplan: 

Lokalt engagement 
”Rigtig mange borgere og lokalsamfund ønsker at være aktive deltagere i den grønne omstilling. 

Borgerne i Svendborg Kommune bekymrer sig mere om klimaet end borgerne i mange af de andre 
syddanske kommuner. Næsten ni ud af ti bekymrer sig i høj grad eller i nogen grad om konsekvenserne 
af klimaforandringerne. Heldigvis afspejler det sig også i et stort engagement. Der er således flere 
borgere i Svendborg, der mener, de gør noget for klimaet i hverdagen, end gennemsnittet for Region 
Syddanmark (Kontur 2021). 

Det engagement vil kommunen arbejde målrettet for at styrke, både ved at inddrage borgere og 
lokalsamfund i beslutninger, ved at klæde dem på til at træffe klimavenlige valg med den rette viden og 
ved at facilitere og understøtte borgerdrevne tiltag, dér hvor det kan lade sig gøre…” 

Energioptimering 
”For at forsyningen med grøn vedvarende energi skal slå til, er det ikke bare vigtigt, at der produceres 
mere grøn energi; vi skal også spare så meget som muligt på energien. Derfor har alle, inklusive det 
offentlige, borgerne og erhvervslivet et ansvar for at sikre, at alt forbrug er optimeret…”  

 

Cittaslow - Svendborg Kommune 
Home | Cittaslow 

Cittaslow  
Svendborg Kommunes medlemskab af Cittaslow: Cittaslow er et internationalt netværk af 
mindre byer og kommuner, der arbejder for at at sikre høj livskvalitet for deres indbyggere. 
Indledning: ”Med Cittaslow-værdierne vil vi sikre, at vores udvikling sker på holdbare vilkår og med 
støtte til lokale produkter og initiativer.” 

https://www.svendborg.dk/planer-politikker-og-strategier/miljoe-og-teknik/klima-og-energipolitik/
https://www.svendborg.dk/planer-politikker-og-strategier/miljoe-og-teknik/klimahandleplan/
https://www.svendborg.dk/politik-og-indflydelse/udvikling/cittaslow/
https://www.cittaslow.org/


Under historien: ”Tankerne udspringer af den italienske by Greve in Chianti, hvor man siden 1999 har 
fokuseret på lokale særpræg og varer som udgangspunkt for byens udviklings- og vækststrategi. Siden 
er filosofien nedfældet i et charter med næsten 80 parametre, som en by skal måles på, før den kan 
certificeres som Cittaslow. Dette opnåede Svendborg Kommune i 2008..” 

De 80 parametre er inddelt i 7 indsatsområder: Miljøpolitik, infrastruktur, byplanlægning, lokale råvarer 
og produktion, gæstfrihed, social samhørighed og partnerskaber. 

Blandt 8 grundlæggende principper er  

• Beskyttelse og vedligeholdelse af det naturlige miljø. 

• Værn om lokal kultur, traditioner og kulturarv. 

• Aktiv borgerinddragelse og fællesskab.  

 

Kommuneplan 2025-2037  

Svendborgs kommuneplan 2025-2037: Fra mere til bedre - vi tilpasser til en bæredygtig 
fremtid 
Indledning: ”I Svendborg gør vi det vigtigste bedre i stedet for at stræbe efter mere, større, flere og 
hurtigere. Vi giver tid, rum og mulighed for, at alle kan leve og skabe det gode liv her. Vi har samtidig 
udsyn: Blik for, hvordan Svendborgs særlige ekspertiser og fordele kan blive til gunst for verden – og 
være med til at sikre vores grundlag for det gode liv…” 

Kyst  

Kulturarv og kyst-kulturmiljøer 
Under planens afsnit om Kulturarv er Lundeborg et af 6 udpegede bevaringsværdige kyst-kulturmiljøer 
– og om mål for Lundeborg står der: ”Det er Kommunalbestyrelsens mål, at: 

• kulturmiljøet Lundeborg, Sehesteds by bevares og synliggøres 

• udviklingen indenfor kulturmiljøet sker på baggrund af stedets kvaliteter, særpræg og lokal 
identitet 

• kulturmiljøets potentialer videreudvikles som et aktiv for ejerne i området, borgerne og 
turister” 

Retningslinjer: ”Inden for kulturmiljøet må der kun gives tilladelse til og planlægges for aktiviteter, 
herunder bebyggelse og anlæg, såfremt: 

• der er tale om aktiviteter, som ikke forringer kvaliteten og oplevelsen af kulturmiljøet, 

• de bærende bevaringsværdier ikke tilsidesættes.” 

Strategi og indsats: 
”Fælles for alle de udpegede kystkulturmiljøer er, at sporene efter den historiske kystkultur er under 
pres, og der er behov for en særlig indsats for at sikre de relativt få velbevarede kystmiljøer med deres 
særegne stemninger og forskellighed. 

https://kommuneplan25.svendborg.dk/
https://kommuneplan25.svendborg.dk/maal-og-retningslinjer/kulturarv/kulturmiljoe/kyst/


Kommunalbestyrelsen ønsker, at kulturmiljøet Lundeborg, Sehesteds by skal bevares og 
videreudvikles som et stemningsfuldt kulturmiljø og aktivt område med mulighed for også at tiltrække 
nye erhverv og en vis turisme. 

Områdets styrke er, at havnen stadig er i brug med forskellige havneaktiviteter. Men byen i sin helhed 
har lidt under generel funktionstømning i sidste halvdel af 1900-tallet…Kommunalbestyrelsen vil 
arbejde for at understøtte kulturmiljøet, som et aktiv for ejere og brugere indenfor området, borgere og 
turister. Kulturmiljøets potentialer kan med fordel indarbejdes i en helhedsorienteret områdefornyelse 
med fokus på bygningsforbedringer, byforskønnelse, trafiksikkerhed, det sociale fællesskab, 
turismeudvikling samt tiltrækning af nye erhverv i attraktive kulturhistoriske rammer.” 

Feriecentre, hoteller mv. 
Feriecentre, hoteller m.v. 
Under Turisme og fritid hedder det bl.a. om feriecentre, hoteller m.v.: ”turismeindsatsen skal udvikles i 
overensstemmelse med Cittaslow-principperne, hvor der satses på kvalitet og en fremhævelse af 
Sydfyn og Øhavets særlige natur- og kulturværdier.” 

”Kommunalbestyrelsen ønsker en udvikling af turismetilbud og -anlæg som er med til at give adgang til 
og fremme fortællingen om kysterne og naturen, især med fokus på Geopark det Sydfynske Øhav. 
Kysterne, øerne, naturen og vores særegne istidslandskab tiltrækker mange, der dyrker outdoor-
oplevelser og søger bæredygtige ferier i det fri. Fra de rolige vandringer, fisketure og stille stunder i 
kajakken til for eksempel mountainbike-ræs og træklatring.  

Kommunalbestyrelsen ønsker ligeledes en udvikling af turismetilbud og – anlæg som bidrager til at 
understøtte kultur-, gastro- og erhvervsturisme. Det kan eksempelvis tilbydes igennem unikke 
oplevelsesmuligheder, samspil med attraktioner, kultur, natur og lokale aktiviteter og producenter. Det 
er væsentligt for os, at turismeudviklingen sker med fokus på natur, kultur, ro og autenticitet.” 

Fortidsminder og kulturarvsarealer 
Fortidsminder og kulturarvsarealer: ”Svendborg Kommune har en forhistorisk kulturarv, som for et 
par områders vedkommende (Gudme og Lundeborg) kan betegnes som nationalt enestående. 
Herudover er der en rig forekomst af andre forhistoriske fundområder og spor: gravpladser, bopladser, 
offerpladser, våbenfund og ressourceområder.” 

”Det er Kommunalbestyrelsens mål, at sikre, at der tages hensyn til fortidsminder og kulturarvsarealer 
i planlægningen, herunder arkæologiske fund i de udpegede kulturarvsarealer..” 

Retningslinjer: ”Inden for kulturarvsarealerne kan der alene meddeles tilladelse til og planlægges for 
aktiviteter, herunder bebyggelse og anlæg, såfremt: 

• der er tale om aktiviteter af ganske ubetydeligt omfang, 

• de pågældende beskyttelsesinteresser ikke herved tilsidesættes,” 

NB: se kortet Fortidsminder og kulturarvsarealer – den nordligste del af den tidligere campingpalds, Gl. 
Lundeborgvej 46, ligger inden for kulturarvsarealet. 

Redegørelse: 
Fortidsminder er beskyttede via museumsloven 
”Alle fortidsminder er beskyttet mod ødelæggelse via Museumsloven. En del af fortidsminderne er 

https://kommuneplan25.svendborg.dk/maal-og-retningslinjer/turisme-og-fritid/feriecentre-hoteller-mv/
https://cittaslow.svendborg.dk/
https://kommuneplan25.svendborg.dk/maal-og-retningslinjer/kulturarv/fortidsminder-og-kulturarvsarealer/
https://kommuneplan25.svendborg.dk/maal-og-retningslinjer/kulturarv/fortidsminder-og-kulturarvsarealer/


varigt fredet, og deres tilstand må ikke ændres. Den resterende del må ikke ødelægges eller fjernes, før 
der har været gennemført arkæologisk undersøgelse. 

Yderligere beskyttelse af fortidsminder 
Inden for 100 meter af fredede fortidsminder gælder der en streng beskyttelse, hvor byggeri, 
beplantning og gravearbejde bør undgås og kræver dispensation fra kommunen… 

Skjulte fortidsminder 
Udover de synlige og fredede fortidsminder rummer Svendborg Kommune en værdifuld usynlig 
kulturarv af lokal, regional eller national betydning. 

De skjulte fortidsminder ligger i jorden eller i havet, og dem kan vi af gode grunde ikke se. De skal 
derfor være nøje kortlagt, så de kan beskyttes, og så vi kan finde dem, når vi får behov for at lave en 
undersøgelse af dem. 

Svendborg Museum, har for Slots- og Kulturstyrelsen foretaget en udpegning af de vigtigste, erkendte 
arkæologiske kulturarvsarealer.” 

Kulturarvsarealer i Svendborg Kommune 
”Blandt kulturarvsarealerne kan fremhæves…En nationalt helt enestående og rig kulturarv ligger gemt 
under mulden på store arealer omkring Gudme, ved godset Broholm og nord for Lundeborg. 
Fundforholdene inden for de udpegede arealer knytter Sydøstfyn tæt til den samtidige europæiske 
historie i perioden 200-700 e.Kr. 

Kulturarvsarealerne fremgår af retningslinjekortet og er tillige vist og beskrevet i Kulturstyrelsens 
database "Fund og Fortidsminder", der kan ses på www.kulturarv.dk ” 

Beskyttelse af de skjulte fortidsminder 
”Truslerne mod områderne med fortidsminder er, udover at inddrage dem til byvækst eller tekniske 
anlæg, at mulige fundlag bliver forstyrret samt i et vist omfang udtørret. 

Områderne er således følsomme over for dybdepløjning og tilsvarende, som kommuneplanen ikke kan 
regulere, men som bør undgås i områderne. Oplysning og formidling om kulturværdierne til ejerne af 
disse områder er derfor meget vigtig.” 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/

